
 

Publicada no DOE em 19/03/2014, página 37. Referendada, conforme Resolução Consun nº 
011/2014. 

 

RESOLUÇÃO DO REITOR Nº 003/2014 
 

 
Altera a classe de professor Adjunto para a 
classe de professor Assistente da vaga de 
Engenharia Ambiental, para São Francisco de 
Paula, aprovada pela Resolução Consun nº 
001/2014. Expediente administrativo nº 0371-
1950/14-2. 

 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO RIO GRANDE DO SUL, no uso 
das atribuições conferidas pela Lei Estadual nº 11.646, de 10 de julho de 2001, 
pelo Estatuto da Uergs, aprovado pelo Decreto Estadual nº 43.240, de 15 de julho 
de 2004, pelo Regimento Geral da Universidade, aprovado pela Resolução Consun 
nº 03/2010, 

 
RESOLVE, ad referendum do Conselho Superior Universitário: 

 
Art. 1º - Alterar a classe da vaga docente de Engenharia Ambiental, aprovada pela 
Resolução Consun nº 001/2014 para Unidade em São Francisco de Paula, de 
Professor Adjunto para Professor Assistente de Engenharia Ambiental. 
 
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogando 
disposições contrárias.  
 

Porto Alegre, 18 de março de 2014. 
 

 
 

Fernando Guaragna Martins 
Reitor 

   
 



                                                                        Porto Alegre, quarta-feira, 19 de março de 2014 DIÁRIO OFICIAL 37

  
 EXTRATO DO CONTRATO N.º AJ/CD/006/14 
  CONTRATANTE:  DAER/RS, SEDE AV. BORGES DE MEDEIROS, 1555, POA/RS, CNPJ 
92.883.834/0001-00.  CONTRATADA:  CONSORCIO SIGNASUL - SINARODO - SERENGE, FORMA-
DO PELA EMPRESA LÍDER SIGNASUL ENGENHARIA DE SINALIZAÇÃO LTDA, C/ SEDE NA AV. 
PROTÁSIO ALVES, N.º 5851, EM POA/RS, CNPJ N.º 87.060.364/0001-45; SINARODO SINALIZA-
DORA RODOVIÁRIA LTDA, C/ SEDE NA ESTRADA DA ARROZEIRA, N.º 820, EM ELDORADO DO 
SUL/RS, CNPJ N.º 87.942.454/0001-60; E SERENGE - SERVIÇOS TÉCNICOS LTDA, C/ SEDE NA 
AV. EUGÊNIO RUBBO, N.º 375, PRÉDIO 5, EM POA/RS, CNPJ N.º 00.929.157/0001-04.  OBJETO:  
EXEC. DE SERV. DE SINALIZAÇÃO EM ROD. ESTADUAIS P/ O DAER/RS,  LOTE 02 , C/ EXT. DE 
333,526 KM, CONF. TERMO DE REFERÊNCIA, ANEXO IV DO EDITAL.  VALOR:  R$ 10.634.718,64. 
 PRAZO:  12 MESES.  REC.:  0308,  UE.:  35.01.402,  NAT.:  4.4.90.51.5104.  FUNDAMENTO:  LICIT. 
PREGÃO ELETRONICO, ED. PE/866/CELIC/13.  CONDIÇÕES   DE   PAGAMENTO, FORMA E PRA-
ZO:  OS PGTOS. SERÃO EFET. EM ATÉ 30 DIAS APOS A APRESENT. DA NOTA FISCAL OU NOTA 
FISCAL FATURA, DISCRIMINADA, CUMPRIDA AS DEMAIS EXIGÊNCIAS DO CONTRATO. A CON-
TRATADA NÃO PODERÁ PROTOCOL. A NOTA FISCAL OU NOTA FISCAL FATURA ANTES DO 
REC. DEFINITIVO DO OBJETO POR PARTE DO DAER/RS.  FUNDAMENTAÇÃO:  RESOLUÇÃO N.º 
3683, DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO DO DAER/RS, NO EXPEDIENTE 28369-04.35/13-0, 
QUE SE ENCONTRA A DISPOSIÇÃO DOS INTERESSADOS NO DAER/RS. 
                                        Porto Alegre, 18 de março de 2014. 
                                              Engº.   Carlos Eduardo de Campos Vieira,  
                                                      Diretor-Geral do DAER/RS    
 

 Codigo: 1289557 

      Companhia de Gás do Estado do Rio Grande do Sul 

 Diretor-Presidente: Roberto da Silva Tejadas 
 End: Rua Sete de Setembro, 1069 - 5º andar 

 Porto Alegre/RS - 90010-191 

  SÚMULAS  
 
 

  EXTRATO  
 1 - Aditivo  ENG-2014-136/13-1;  2 - Partes: Sulgás - Geometral Engenharia Ltda; 3 - Objeto do 
contrato: contratação de empresa especializada na execução de serviços de construção de rede 
de distribuição de Gás Natural na região do Vale dos Sinos; 4 - Objeto do aditivo: readequa-
ção dos valores de cada item discriminado na planilha de preços - PPU; 5 - Processo: 000484-
04.91/13-4; 6 - Poa, 27/02/2014. 
 

 Codigo: 1289607 

 

 Secretaria da Ciência, 
Inovação e Desenvolvimento Tecnologico 

  Secretaria da Ciência, Inovação e Desenvolvimento Tecnológico 

 Secretário de Estado: CLEBER CRISTIANO PRODANOV 
 End: Av. Borges de Medeiros, 1501 - 7º andar 

 Porto Alegre/RS - 90119-900 

  PORTARIAS 
 
 
 

 PORTARIA SCIT nº 07, de 17 de março de 2014: 
 INDICAÇÃO DE FISCAL DAS AÇÕES DO 2º TERMO ADITIVO SCIT DO CONVÊNIO 44/2011, INS-
CRITO NO FPE nº 1442/2011, QUE PRORROGA SEU PRAZO. 
 O SECRETÁRIO DA CIÊNCIA, INOVAÇÃO E DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO - SCIT, no uso 
de suas atribuições e em atendimento ao disposto no Parágrafo 2º do artigo 10 da Instrução Normati-
va nº 01/2006 da CAGE - Contadoria e Auditoria Geral do Estado do Rio Grande do Sul, 
 RESOLVE: 
 Art. 1º - DESIGNAR servidores para atuar como FISCAIS DO CONVÊNIO SCIT inscrito no FPE nº 
1442/2011, celebrado com a Universidade do Vale do Rio dos Sinos/UNISINOS para a execução do 
projeto ...Desenvolvimento e Disseminação da Ferramenta ...IDEA” de apoio a Decisão em Inovação 
Estratégica”, devendo os mesmos responder pela fi scalização e acompanhamento das atividades, 
bem como por atestar a efetiva execução do objeto conveniado. Processo nº. 688-2500/11-1. 
 ART. 2º - Serão FISCAIS do convênio supra referido os seguintes servidores: 
 I)- TITULAR: Fábio Maciel Fernandes 
 II)- SUPLENTE: Juliana Ramos Hudson   
 

 Codigo: 1289539 

      Universidade Estadual do Rio Grande do Sul 

 Reitor: FERNANDO GUARAGNA MARTINS 
 End: Rua Sete de Setembro, nº 1156 

 Porto Alegre/RS - 90010-191 

  PORTARIAS 
 
 
 

 PORTARIA 059/2014 
 O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribui-
ções, e tendo em vista o que consta no processo 1161-1950/13-3 e com base no art. 35, § 6º e § 7º 
da Lei Estadual nº 13.968/2012, autoriza o afastamento remunerado para conclusão de Doutorado 
do servidor CLODIS DE OLIVEIRA ANDRADES, matrícula 3634434/01, de 24 de março de 2014 a 
18 de agosto de 2014. 
 

 Codigo: 1289776 
   
 
 

 PORTARIA 060/2014 
 O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribui-
ções, e tendo em vista o que consta no processo 1968-1950/13-8 e com base no art. 35, § 6º e § 7º 
da Lei Estadual nº 13.968/2012, autoriza o afastamento remunerado para conclusão de Doutorado 
da servidora Fabrícia Damando Santos, matrícula 3054250/01, de 17 de janeiro de 2014 a 29 de 
fevereiro de 2016. 
 

 Codigo: 1289778 

     
 PORTARIA Nº061/2014 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 
que lhe conferem a Lei Estadual nº 11.646/01 e o Decreto Estadual nº 43.240/04; com base na Lei 
nº 13.320/2009, art. 112 e seguintes, e na cláusula 40ª do Acordo Coletivo de Trabalho 2013/2014 
Sinpro/Uergs, autoriza a antecipação do retorno à jornada de trabalho de 40 horas semanais, da pro-
fessora CARLA AZAMBUJA CENTENO BOCCHESE, ID: 3046397/01, de acordo com a solicitação da 
mesma, a contar de 02 de janeiro de 2014, conforme Processo n° 1220/1950-10-7. 
 

 Codigo: 1289779 

     RESOLUÇÕES  
 
 

  Extrato da Resolução do Reitor nº 003/2014  
 O Reitor da Universidade Estadual do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições conferidas pela Lei 
Estadual nº 11.646, de 10 de julho de 2001, pelo Estatuto da Uergs, aprovado pelo Decreto Estadual 
nº 43.240, de 15 de julho de 2004, pelo Regimento Geral da Universidade, aprovado pela Resolução 
Consun nº 03/2010, resolve,  ad referendum  do Consun, alterar a classe de professor Adjunto para 
a classe de professor Assistente da vaga de Engenharia Ambiental, para São Francisco de Paula, 
aprovada pela Resolução Consun nº 001/2014. Expediente administrativo nº 0371-1950/14-2. O texto 
integral desta Resolução está publicado no site  www.uergs.edu.br .  

 Codigo: 1289763 

      Fundação de Ciência e Tecnologia - CIENTEC 

 Presidente: Luiz Antonio Antoniazzi 
 End: Rua Washington Luiz, 675 

 Porto Alegre/RS - 90010-460 

  LICITAÇÕES  
 
 

  SÚMULA  
  INEXIGIBILIDADE  

 Ratifi cação de inexigibilidade de licitação, conforme segue:  1)Partes :  FUNDAÇÃO DE CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA - CIENTEC  e  DAIRIX EQUIPAMENTOS ANALÍTICOS LTDA   2)Objeto : Recuperação 
do sistema de vácuo do espectrômetro de fl uorescência de raios X, marca RIGAKU, modelo RIX 3100 
 3)Valor:  R$8.930,00 (oito mil e novecentos e trinta reais);  4)Base Legal : Inciso I do art. 25 da Lei nº 
8.666/93;  5)Processo n  o   000206-25.52/14-3 .  Rec.:  7000;  Proj/Ativ.:  4459;  Elem.:  33.90.39. Porto 
Alegre/RS, 17 de março de 2014. 

  Eng. Luiz Antonio Antoniazzi,  
  Presidente.   

 Codigo: 1289531      
 

 Secretaria Estadual de Políticas 
para as Mulheres 

  Secretaria de Políticas para as Mulheres 

 Secretária de Estado: ARIANE LEITÃO 
 End: Av. Borges de Medeiros, 1501 - 20º andar 

 Porto Alegre/RS - 90119-900  
 Gabinete da Secretária 

  RECURSOS HUMANOS 
 
  
 Assunto: Afastamento 
 Expediente: 000199-0601/14-3 
 Nome: Fatima Beatriz da Silva Maria 
 Id.Func./Vínculo: 3521931/01 
 Tipo Vínculo: comissionado 
 Cargo/Função: Chefe de Gabinete - CC11 
 Lotação: SPM - Gabinete 

  
 AUTORIZA o afastamento da servidora FÁTIMA BEATRIZ DA SILVA MARIA, nos termos do Decreto 
40879/01, sem prejuízo da remuneração e demais vantagens inerentes ao cargo. 
 Localidade de Destino: Salvador/BA. 
 Período de Afastamento: 20/03/2014 .  
 Evento e Justifi cativa: Participar da Reunião de trabalho a respeito do monitoramento e aplicabilidade 
da implantação da Lei Maria da Penha, a fi m de apresentar a experiência da Rede Lilás e das Políti-
cas Públicas para as Mulheres Implementadas no Rio Grande do Sul. Com ônus. 
 

 Codigo: 1289976 
   
  
 Assunto: Afastamento 
 Expediente: 000124-0601/14-7 
 Nome: Sandra Luana Amaral Mesa 
 Id.Func./Vínculo: 3803830/01 
 Tipo Vínculo: comissionado 
 Cargo/Função: Chefe de Seção - CC08 
 Lotação: CC - Gabinete 

  
 RETIFICA o ato registrado na página 37, D.O.E. De 21/02/2014, referente à autorização para afas-
tamento da servidora, para declarar que a data do afastamento é 25/02/2014 e não como constou. 
 

 Codigo: 1289977 
   
  
 Assunto: Afastamento 
 Expediente: 000120-0601/14-6 
 Nome: Sandra Luana Amaral Mesa 
 Id.Func./Vínculo: 3803830/01 
 Tipo Vínculo: comissionado 
 Cargo/Função: Chefe de Seção - CC08 
 Lotação: CC - Gabinete 

  
 AUTORIZA o afastamento da servidora SANDRA LUANA AMARAL MESA, nos termos do Decreto 
40879/01, sem prejuízo da remuneração e demais vantagens inerentes ao cargo. 
 Localidade de Destino: Brasília/DF.  
 Período de afastamento: 18 e 19/02/2014.  
 Evento e justifi cativa: Participar do Lançamento do Manual de Práticas de Igualdade da 4ª Edição, 
promovido pela SPM/PR.Com ônus. 
 

 Codigo: 1289978 
      



 

Aprovada na 130ª Sessão Ordinária do Consun, em 28/03/2014. Publicada no DOE em 03/04/2014, 
página 59. 

 
RESOLUÇÃO CONSUN Nº 011/2014 

 
 

Referenda a Resolução do Reitor nº 003/2014. 
Expediente nº 371-1950/14-2. 

 
 
O CONSELHO SUPERIOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO RIO  GRANDE DO 
SUL, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Estadual nº 11.646, de 10 de 
julho de 2001, pelo Estatuto da Uergs, aprovado pelo Decreto Estadual nº 43.240 de 
15 de julho de 2004, com base nas deliberações da 130ª Sessão Ordinária, ocorrida 
em 28/03/2014, 
 

RESOLVE: 
 
 

Art. 1º –  Referendar a Resolução do Reitor nº 003/2014, anexa a esta Resolução. 
 
 
Art. 2º  – Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas 
as disposições em contrário. 
 
 

 
Porto Alegre, 1º de abril de 2014. 

 

 
Fernando Guaragna Martins 

Presidente do Consun 
  



 

Aprovada na 130ª Sessão Ordinária do Consun, em 28/03/2014. Publicada no DOE em 03/04/2014, 
página 59. 

ANEXO 
 

RESOLUÇÃO DO REITOR Nº 003/2014 
 

 
Altera a classe de professor Adjunto para a classe 
de professor Assistente da vaga de Engenharia 
Ambiental, para São Francisco de Paula, aprovada 
pela Resolução Consun nº 001/2014. Expediente 
administrativo nº 0371-1950/14-2. 

 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das 
atribuições conferidas pela Lei Estadual nº 11.646, de 10 de julho de 2001, pelo 
Estatuto da Uergs, aprovado pelo Decreto Estadual nº 43.240, de 15 de julho de 2004, 
pelo Regimento Geral da Universidade, aprovado pela Resolução Consun nº 03/2010, 

 
RESOLVE, ad referendum do Conselho Superior Universitário: 

 
Art. 1º - Alterar a classe da vaga docente de Engenharia Ambiental, aprovada pela 
Resolução Consun nº 001/2014 para Unidade em São Francisco de Paula, de 
Professor Adjunto para Professor Assistente de Engenharia Ambiental. 
 
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogando 
disposições contrárias.  
 

Porto Alegre, 18 de março de 2014. 
 

 
 

Fernando Guaragna Martins 
Reitor 

   
 

 



                                                                        Porto Alegre, quinta-feira, 03 de abril de 2014 DIÁRIO OFICIAL 59

   
  Extrato da Resolução CONSUN 011/2014  

 O CONSELHO SUPERIOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das 
atribuições conferidas pela Lei Estadual nº 11.646, de 10 de julho de 2001, pelo Estatuto da Uergs, 
aprovado pelo Decreto Estadual nº 43.240, de 15 de julho de 2004, e com base nas deliberações 
da 130ª Sessão Ordinária, ocorrida em 28/03/2014, resolve referendar a Resolução do Reitor nº 
003/2014. Expediente nº 371-1950/14-2. O texto integral desta Resolução está publicado no site 
 www.uergs.edu.br . 
 

 Codigo: 1297299 
   

  Extrato da Resolução CONSUN 012/2014  
 O CONSELHO SUPERIOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das 
atribuições conferidas pela Lei Estadual nº 11.646, de 10 de julho de 2001, pelo Estatuto da Uergs, 
aprovado pelo Decreto Estadual nº 43.240, de 15 de julho de 2004, e com base nas deliberações 
da 130ª Sessão Ordinária, ocorrida em 28/03/2014, resolve referendar a Resolução do Reitor nº 
004/2014. Expediente nº 0046-1950/14-6. O texto integral desta Resolução está publicado no site 
 www.uergs.edu.br . 
 

 Codigo: 1297300 
  
 

  Extrato da Resolução CONSUN 013/2014  
 O CONSELHO SUPERIOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das 
atribuições conferidas pela Lei Estadual nº 11.646, de 10 de julho de 2001, pelo Estatuto da Uergs, 
aprovado pelo Decreto Estadual nº 43.240, de 15 de julho de 2004, e com base nas deliberações da 
130ª Sessão Ordinária, ocorrida em 28/03/2014, resolve estabelecer regras referentes à Comissão 
Eleitoral encarregada de realizar a eleição de Reitor e Vice-Reitor, nos termos do art. 389 do Regi-
mento Geral da Universidade, Resolução Consun nº 03/2010. Expediente nº 361-1950/14-0. O texto 
integral desta Resolução está publicado no site  www.uergs.edu.br . 
 

 Codigo: 1297301 

      Fundação de Ciência e Tecnologia - CIENTEC 

 Presidente: Luiz Antonio Antoniazzi 
 End: Rua Washington Luiz, 675 

 Porto Alegre/RS - 90010-460 

  PORTARIAS 
  
 

  PORTARIA N  o   024/PRESI, DE 31 DE MARÇO DE 2014  
  

 O Presidente da Fundação de Ciência e Tecnologia - CIENTEC, no uso de sua competência e de 
suas atribuições e tendo em vista o que consta no Processo Administrativo nº 001196-25.52/13-0, 
 resolve  acolher e ratifi car, as conclusões da Comissão de Sindicância designada pela Portaria nº 
064/PRESI/2013, de 04 de setembro de 2013, conforme relatório e parecer fi nal, anexo às fl s. 89 a 
94, do referido expediente. 

  Eng Luiz AntonioAntoniazzi  
  Presidente  

  
 

 Codigo: 1297269 
  
 

  PORTARIA N  o   025/PRESI, DE 31 DE MARÇO DE 2014  
  

 O Presidente da Fundação de Ciência e Tecnologia - CIENTEC, no uso de sua competência e de 
suas atribuições e tendo em vista o que consta no Processo Administrativo nº 001754-25.52/13-7, 
 resolve  acolher e ratifi car,as conclusões da Comissão de Sindicância designada pela Portaria nº 078/
PRESI/2013, de 22 de outubro de 2013, conforme relatório e parecer fi nal, anexo às fl s. 28 a 30, do 
referido expediente. 

  Eng Luiz AntonioAntoniazzi  
    - Presidente  

 
 Codigo: 1297270 

  
 

  PORTARIA N  o   026/PRESI, DE 31 DE MARÇO DE 2014  
  

 O Presidente da Fundação de Ciência e Tecnologia - CIENTEC, no uso de sua competência e de 
suas atribuições,  resolve  prorrogar os efeitos da Portaria nº056/PRESI/2012 que designou o servi-
dor   Gilnei Pestano Arnold  -  Id. nº 3035913,  para a função de Coordenador do Projeto GEODAER, 
continuando a fazer jus a gratifi cação obedecido Paragrafo Único do Artigo 33 do Plano de Cargos 
Funções e Salários da Cientec. Esta Portaria passará a vigorar a partir da sua publicação no Diário 
Ofi cial do Estado, ressaltando-se que o término do Projeto está previsto para 02 de abril de 2015.  

  Eng Luiz AntonioAntoniazzi  
  Presidente  

   
 Codigo: 1297271 

  
 

  PORTARIA N  o   027/PRESI, DE 31 DE MARÇO DE 2014  
  

 O Presidente da Fundação de Ciência e Tecnologia - CIENTEC, no uso de sua competência e de suas 
atribuições,  resolve  prorrogar os efeitos da Portaria nº 057/2012 que designou o servidor  Roberto 
Nunes Vanacôr -  Id. nº 3209679,  para a função de Coordenador do Projeto GEOCORSAN,  continu-
ando a fazer jus a gratifi cação obedecido Paragrafo Único do Artigo 33 do Plano de Cargos Funções 
e Salários da Cientec. Esta Portaria passará a vigorar a partir da sua publicação no Diário Ofi cial do 
Estado, ressaltando-se que o término do Projeto está previsto para 02 de abril de 2015.  

  Eng Luiz AntonioAntoniazzi  
  Presidente  

  
 

 Codigo: 1297272 
  
 

  PORTARIA N  o   028/PRESI, DE 31 DE MARÇO DE 2014  
  

 O Presidente da Fundação de Ciência e Tecnologia - CIENTEC, no uso de sua competência e de 
suas atribuições,  resolve  prorrogar os efeitos da Portaria nº071/PRESI/2012 que designou o servidor  
 João Alberto Fiorentini -  Id. nº 3010090,  para a função de Coordenador do Projeto GEOASFALTO, 
continuando a fazer jus a gratifi cação obedecido Paragrafo Único do Artigo 33 do Plano de Cargos 
Funções e Salários da Cientec. Esta Portaria passará a vigorar a partir da sua publicação no Diário 
Ofi cial do Estado, ressaltando-se que o término do Projeto está previsto para 02 de abril de 2015.  

  Eng Luiz AntonioAntoniazzi  
  Presidente  

  
 

 Codigo: 1297273 

   
  PORTARIA N  o   029/PRESI, DE 31 DE MARÇO DE 2014  

  
 O Presidente da Fundação de Ciência e Tecnologia - CIENTEC, no uso de sua competência e de suas 
atribuições,  resolve  prorrogar os efeitos da Portaria nº 084/PRESI/2012, que designou o servidor 
 Júlio César Trois Endres - ID. nº 3009386,  para a função de Coordenador do Projeto SIBRATEC 
Extensão SIBRATEX - FINEP- IEL/RS, permanecendo a gratifi cação obedecido Paragrafo Único do 
Artigo 33 do Plano de Cargos Funções e Salários da Cientec. Esta Portaria passará a vigorar a partir 
da sua publicação no Diário Ofi cial do Estado, ressaltando-se que o término do Projeto está previsto 
para 30 de junho de 2014.  

  Eng Luiz AntonioAntoniazzi  
    - Presidente  

 
 Codigo: 1297274 

  
 

  PORTARIA N  o   030/PRESI, DE 31 DE MARÇO DE 2014  
  

 O Presidente da Fundação de Ciência e Tecnologia - CIENTEC, no uso de sua competência e de 
suas atribuições,  resolve  prorrogar os efeitos da Portaria nº025/PRESI/2013, que designou a servi-
dora,  Sonia Martinelli  -  Id. nº 3009750,  para a função de Coordenadora do Projeto INTERLAB 2014, 
permanecendo a gratifi cação devendo ser observado o Paragrafo Único do Artigo 33 do Plano de 
Cargos Funções e Salários da Cientec. Esta Portaria passa a vigorar, a partir da sua publicação no 
Diário Ofi cial do Estado, ressaltando-se que o término do referido Projeto está previsto para 31 de 
março de 2015.  

  Eng Luiz AntonioAntoniazzi  
    - Presidente  

 
 Codigo: 1297275 

     SÚMULAS 
   

  SÚMULA  
  ADITIVO 06 AO CONVÊNIO FINEP 01.06.0675.00  

  
 Aditivo conforme segue:  1)Partes :  FUNDAÇÃO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA  e  FINANCIADORA 
DE ESTUDOS E PROJETOS;   2)Objeto : Prorrogação de 2(dois) meses do prazo de execução do 
projeto, contados a partir do dia 18/04/2014 até 18/06/2014, para possibilitar a conclusão de gastos 
previstos na contrapartida dos partícipes - empresas DTECTO e TECHNOMASTER. Porto Alegre/
RS, 02 de abril de 2014. 

  Eng. Luiz Antonio Antoniazzi,  
  Presidente  

 
 Codigo: 1297217 

     
 

 Secretaria do Turismo 
  Secretaria do Turismo 

 Secretário de Estado: MÁRCIO PEREIRA CABRAL 
 End: Av. Borges de Medeiros, 1501 - 10º andar 

 Porto Alegre/RS - 90010-230 

  SÚMULAS 
 
 
 
  Súmula de Convênio   nº 107/2013  

  
  Partes: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da Secretaria do Turismo e CONDE-
SUS - Consórcio de Desenvolvimento Sustentável da Região dos Campos de Cima da Serra; 
Objeto:fortalecimento da marca "Campos de Cima da Serra". Valor: R$ 153.480,80 (cento e 
cinquenta e três mil, quatrocentos e oitenta reais e oitenta centavos).  
  Processo Administrativo: 1220-2300/13-0  
  Data da assinatura: 02.04.14  

  
  Porto Alegre, 02 de abril de 2014.  

  
  Márcio Cabral  

  Secretário de Estado do Turismo.  
 

 Codigo: 1297281      
 

 Secretaria do Esporte e do Lazer 
  Fundação de Esporte e Lazer do Rio Grande do Sul - FUNDERGS 

 Diretor Presidente: Cláudio Augusto da Silva Gutierrez 
 End: Avenida Borges de Medeiros, 1501 - 4º Andar 

 Porto Alegre/RS - 90119-900 

  ATOS ADMINISTRATIVOS 
 
 
 
  O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições e tendo 
em vista o que consta no processo 000485-2347/14-9, AUTORIZA a Fundação do Esporte e 
Lazer - FUNDERGS a DESIGNAR DENISE TEREZINHA MARTINS LORSCHEITTER para exercer 
a função em comissão de Assessor "A", padrão FC-1, na vaga deixada por ELAINE LUZZI SA-
BHATE ID 3469794/03, nos termos da Lei nr 13.704 de 06 de abril de 2011 e Lei nr 13.809 de 20 
de outubro de 2011 artigo 4 Anexo II.    

  
    PALACIO PIRATINI, em Porto Alegre,   

  Governador do Estado.    
 

 Codigo: 1297117 
  
 
  O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições e tendo 
em vista o que consta no processo 000485-2347/14-9, AUTORIZA a Fundação do Esporte e 
Lazer - FUNDERGS a EXONERAR ELAINE LUZZI SABHATE ID 3469794/03 do Emprego em Co-
missão de Assessor "A",padrão EC-1.  

  
    PALACIO PIRATINI, em Porto Alegre,   

  Governador do Estado.  
   

 Codigo: 1297118 
     


